Scheda del Corso di Studio - 29/09/2018

Denominazione del CdS

Scienze filosofiche

Citta ROMA
Codicione 0580707307900001
Ateneo Universitadegli Studi ROMA TRE
Statale o non statale Statale
Tipo di Ateneo Tradizionale
Areageografica CENTRO
Classe di laurea LM-78
Interclasse -
Tipo Laurea Magistrale
Erogazione Convenzionale
Duratanormale 2 anni
I
Programmazione Nazionale No No No No No No No
Programmazione Locale No No No No No No No
Nessuna Programmazione S S Si Si Si S S
Nr. di altri CdS della stessa classe nellAteneo 0 0 0 0 0

Nr. di altri CdS dellastessaclasse in atenei non

telematici nell'area geografica 9 ° 9 ° 9

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non

telematici in Italia 36 36 36 36 38

Area

Geogr afica AT
Indicatore Anno | CdS | Ateneo 9 NON
non .
.. | Telematici
telematici
2014 | 50 - 36,6 27
. Awvii di carrieraa primo
iC00a ano* (L; LMCU; LM) 2015 | 49 - 35,2 40,9
2016 = 62 - 37,9 414
q Immatricolati puri ** (L; ) -
iC00b LMCU) Non disponibile
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Se LM, Iscritti per laprima 2014 32 - 31,7 37,2

% voltaaLm 2015 39 - 307 36,1
2016 48 @ - 31,8 352

2014 164 - 1094 1220

iCood  Iscritti (L; LMCU; LM) 2015 || 156 | - 1081 1195
2016 || 152 | - 1092 117,0

N o 2014 109 - 73,7 82,8

icooe St (Ff_‘?gfl'\jf(':g;fl'_';'ﬂ?e' 2015 97 - 69,6 791
2016 109 - 702 776

Iscritti Regolar.i a fi_ni de] 2014 87 - 66,6 754

icoot oL gggrgtattg‘(:l‘_"i',\%bt* d o5 0 - 62,0 720
LM) 2016 84 - 618 69,1

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

: cds Media Ateneo MedlaAreaGeo_gr_aflca MedlaAtene_| NON
Indicatore ANno non telematici Telematici

-mmmm

Percentuale di studenti iscritti entro la durata 2014 4 109 37.6% 3L2 37 42,3% | 369 828 | 44,5%
iC01 normale del CdS che abbiano acquisito ailmeno 40 2015 33 97 34,0% - - - 28,3 69,6 | 40,6% 35,6 791 | 44,9%
CFU nellas. 2016 49 | 109  450% - - - 300 702  427% 360 776 | 464%
_ _ 2014 15 34 44.1% - - - 12,7 27,0 47,0% 16,1 335 48,0%
ico2 e itzag e el Ly LG emsle 2015 29 | 48 | 604% - - - 136 280 487% 158 337  467%
2016 18 46 39,1% - - - 14,4 324 44% @ 17,3 35,6 48,6%
o L ERIOTO LN gt

- N 2014 22 50  40% - - - 100 366 273% 98 427  230%
ico4 Zf:gﬁ‘g';?”“' d primoanno (LM) lawreati in 500571 93 | 49 | 265% | - || - | - | 85 || 352 | 240% | 99 | 409 | 243%
2016 18 62 29,0% - - - 9,8 379 259% 10,8 41,4 26,2%

Rapporto studenti regolari/docenti (professori a 2014 109 [ 50 . . . 82,7 17,6 47 839 164 51

iC05 tempo indeterminato, ricercatori atempo 2015 97 20 49 - - - 80,8 17,9 45 81,0 16,4 50

indeterminato, ricercatori di tipo a e tipo b)* 2016 109 19 57 ) ) - 817 16,6 49 821 16,7 49
Percentuale di Laureati occupati aun anno dal Titolo = 2015 0 0 0,0% - - - 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%
(L) - Lauresti che dichiarano di svolgere unattivita 2016 0 0 0,0% ) _ ) 00 00 00% 00 00 0.0%
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iC06 lavorativa o di formazione retribuita (es. dottorato 2017 0 0 0,0% = = = 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%
con borsa, specializzazione in medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati aun anno dal Titolo = 2015 0 0 0,0% - - - 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%
(L) - laureati che dichiarano di svolgere unattivita

- - - 0,
iCOBIS lavorativa e regolamentata da un contratto, o di 2016 0 0 0.0% 0.0 0.0 0.0% 0.0 0.0 0.0%
svolgere attivitadi formazione retribuita (es.
dottorato con borsa, speciaizzazionein medicina, 2017 0 0 0,0% - - - 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%
ecc.)
Percentuale di Laureati occupati aun anno dal Titolo 2015 0 0 0,0% - - - 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%
g (L) Laureati non impegnati in formazione non ) ) ) 0
[CrEs retribuita che dichiarano di svolgere unattivita 20 g g Lo 0.0 e 0 e oo iz
lavorativa e regolamentata da un contratto 2017 0 0 0,0% - - - 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%
Percentuale di Laureati occupati atre anni dal Titolo = 2015 14 25 56,0% - - - 10,0 14,2 70,3% 12,7 18,2 69,4%
(LM; LMCU) - Lauresti che dichiarano di svolgere o ) ) ) 0
iC07 unattivitalavorativa o di foymazi_one r_etri bui ta (es. 2016 23 28 82.1% 129 1. 730% | 148 211 70.2%
ggg;’rm conborsy, specidlizzazioneinmedicina, 5517 33 20 e50% - | - - 106 161  661% 144 198  728%
Percentuale di Laureati occupati atre anni dal Titolo 2015 14 25 56,0% - - - 9,4 14,2 66,4% 11,9 18,3 65,0%
(LM; LMCU) - laureati che dichiarano di svolgere ) ) ) 0 0
iCO7BIS unattivita lavorativa e regolamentata da un contratto, e = = R0 a7 ol ||| 22 20 eaEYs
o di svolgere attivita di formazione retribuita (es.
dottorato con borsa, speciaizzazione in medicina, 2017 11 20 55,0% - - - 10,2 16,1 63,3% 139 20,0 69,4%
ecc.)
Percentuale di Laureati occupati atre anni dal Titolo = 2015 14 21 66,7% - - - 9,4 12,8 739% 119 16,9 70,4%
icorrer | (LM: LMCU) - Laureati non impegnati in 2006 21 | 27 | 718% - - | - 127 164 | 770% 139 198 | 69,9%
formazione non retribuita che dichiarano di svolgere
unattivita lavorativa e regolamentata da un contratto 2017 11 19 57,9% - - - 10,2 14,8 68,7% 139 18,7 74,3%
Percentuale dei docenti di ruolo che appartengonoa 2014 4 4 100,0% - - - 51 6,5 778% 51 5,8 88,5%
. settori scientifico-disciplinari (SSD) di base e ) ) ) 3 3
iC08 caratterizzanti per corso di studio (L; LMCU: LM), 2015 6 6 100,0% 6,0 75 80,5% 6,0 6,7 89,3%
di cui sono docenti di riferimento 2016 6 6 100,0% - - - 59 74 80,2% 6,0 6,8 88,0%
Valori dell'indicatore di Qualitadellaricercadei 2014 || 150,08 || 162,00 0.9 - - - (2232 1969 11 11643 1569 1.0
iC09 docenti per le lauree magistrali (QRDLM) (valoredi 2015 | 132,67 14400 09 - - - 2303 2051 11 | 1717 164,22 1,0
riferimento: 0,8) 2016 13254 14400 09 - - - 2134 1972 11 1734 1690 10

Gruppo B - Indicatori I nternazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

i | e | M |

_ ia Ateneo

Indicatore ANno non telematici Telematici
-mmmm

2014 3582  0,0%0 - = = 47,8 25288 189% 956 2.966,0 32,2%o

Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli
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iC10 studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli 2015 24 2.901 8,3%o - - - 92,3 23957 385% 96,7 2.8551 33,9%0
studenti entro ladurata normale del corso*

2016 72 3.794 19,0%o0 - - - 107,3 24749 43,3% 1144 2.837,7 40,3%o
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la 2014 1 15 66, 7%0 - - - 0,7 12,7 55,1%o0 15 16,1 92,5%0
iCl1 durata normale del corso che hanno acquisito almeno = 2015 1 29 34,5%o - - - 0,7 13,6 53,3% 14 15,8 91,7%o
*x
12 CFU dlestero 2016 0 18 00% - | - - 10 144  696% 17 173 | 97.0%
Percentuale di studenti iscritti al primo anno del 2014 0 50 0,0%o - - - 05 366 149% 0,3 42,7 7,6%o
. corso di laurea (L) e laurea magistrale (LM; LMCU) ) ) ) o o
e che hanno conseguito il precedente titolo di studio 2015 0 49 0,0%o 0.3 85.2 7.8%0 04 40.9 10.2%
alestero* 2016 1 62 16,1%o - - - 0,5 37,9 12,0%0 0,5 41,4 11,4%o

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

. ia Ateneo e T
Indicatore Anno non telematici Telematici
| Num | Den | ind [Num]Den]ind| Num | Den | ind [ Num| Den | Ind |

2014 | 330 60,0 @ 55,0% - 34,3 60,0 | 57,1% 390 60,0 | 65,0%
Percentuale di CFU conseguiti a | anno su CFU da

ic13 Skl 2015 324 600 @ 540% - | - | - 370 600  616% 388 600  647%
2016 354 | 600 590% - - | - 386 600  644% 398 600  664%
2014 30 2 |[o38% || - |[ - |[ - |[205 ]| 317 |[931% | 354 |[ 37,2 | 951%
. Percentuale di studenti che proseguono nel Il anno
ic14 o et et 2015 35 39  897% - - - 279 307 908% 340 361  942%
2016 45 48  938% - - - 205 318 929% 335 352  950%
Percentusle di studenti che proseguono 11 a0 2014 23 2 719% - | - | - | 213 317 | 67.0% 294 372  79.2%
iC15 nello stesso corso di studio avendo acquisito ameno 2015 28 39 71,8% - - - 21,8 30,7 71,0% 28,1 36,1 77,8%
* %
20CFU d | ano 2016 36 8 0% | - | - | - 235 318  737% 279 352  792%
Percentusle di studenti che proseguono d 11 a0 2014 23 2 719% - | - - 215 317 67.9% 295 372  795%
iC15BIS  nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 2015 28 39 71,8% - - - 22,0 30,7 716% 28,3 36,1 78,2%
" 1 1 * %
1/3 dei CFU previsti dl | ano 2016 36 48 | 750% - - - 236 318 743% 281 352  796%
Percentusle di studenti che proseguono 11 a0 2014 14 2 438% - | - | - 130 317  410% 185 372  499%
iCl16 nello stesso corso di studio avendo acquisito ameno 2015 15 39 38,5% - - - 12,7 30,7 41,4% 175 36,1 48,3%
* %
40CFU d | anno 2016 24 48  500% - | - - 145 318  457% 179 352  508%
Percentusle di sudenti che proseguonodl 11 o 2014 14 2 438% - | - - 132 317 415% 187 372  504%
iC16BIS  nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 2015 15 39 38,5% - - - 12,7 30,7 41,4% 17,6 36,1 48,6%
i 1 1 * %
2/3 dei CFU previsti d | anno 2016 24 48 500% - - - 148 318 466% 180 352  51.0%
2014 34 56 607% - | - - 231 378  611% 263 402  655%

Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) chesi

Pag. 4



iC17 laureano entro un anno oltre la durata normale del 2015 33 59 55,9% - - - 23,1 36,3 63,7% 27,0 40,3 67,0%
corso nello stesso corso di studio**

2016 13 32 40,6% - - - 18,8 31,7 59,3% 25,3 37,2 68,1%
2015 38 45 84,4% - - - 18,5 229 80,6% 20,0 26,8 74,8%

. Percentuale di laureati che si iscriverebbero di nuovo
iC18 allo stesso corso di studio 2016 34 40 85,0% - - - 20,2 26,8 75,3% 22,6 30,8 73,6%
2017 30 39 76,9% - - - 16,4 21,3 76,9% 20,7 27,2 76,1%
Percentuale ore di docenza erogata da docenti assunti 2014 1152 @ 1.152 @ 100,0% - - - 19640 10556 91,3% 7925 8874 @ 89,3%
iC19 atempo indeterminato sul totale delle oredi docenza 2015 = 1.044  1.044 100,0% - - - 9715 10971 885% 8054 9188 87, 7%
erogata 2016 1008 1044 966% @ - - - 9120 1111,3 821% 8286 951,3 87,1%

: cds Media Ateneo MedlaAreaGeo_gr_aﬁca MedlaAtene_| NON
Indicatore ANNo non telematici Telematici

-mmmm

2014 30 93,8% 30,0 31,7 94,6% 35,7 37,2  96,0%
g Percentuale di studenti che proseguono la carriera nel
ic21 sitemauniversitario al 11 anno** 2015 35 39 89,7% - - - 28,4 30,7 92,3% 344 36,1  951%
2016 46 48 95,8% - - - 30,3 318  951% 34,1 352  96,7%
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) ches 2014 18 9 30,5% - . . 128 36,3 || 353% || 155 403 |[ 384%
iC22 laureano, nel CdS, entro ladurata normale del 2015 10 32 31,3% - - - 10,9 31,7 344% 154 37,2 41,3%
k%
corso 2016 18 39 462% @ - - - 116 307 379% 152 361  42,0%
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che 2014 0 32 0,0% - . . 0.2 SL.7 0.6% 01 37.2 0.4%
iC23 proseguono la carriera a secondo anno in un 2015 0 39 0,0% - - - 0,3 30,7 0,9% 0,2 36,1 0,5%
i ' * %
differente CdS dell/Ateneo 2016 0 48  00% - - - 03 318 09 02 352 06%
2014 6 56 10,7% - - - 29 37,8 7,7% 3,1 40,2 7,7%
iC24 Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni** 2015 8 59 13,6% - - - 2,7 36,3 7,5% 2,8 40,3 6,9%
2016 6 32 18,8% - - - 29 31,7 9,2% 29 37,2 7,7%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilita

N ron taematit ettt
. ia Ateneo e T
Indicatore ANno non telematici Telematici
-mﬁmmm

2015 40 45 88,9% - = 20,2 229  881% 236 268  88,1%

Percentuale di laureandi complessivamente 2016 35 40 87,5% s = - 235 268 878% 272 308 @ 883%
soddisfatti del CdS

iC25
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2017 33 39 84,6% > - = 18,6 213  874% 243 272 | 89,3%

Percentuale di Laureati occupati aun anno dal Titolo = 2015 13 26 50,0% - - - 9,1 19,2 474% 125 24,9 50,3%
(LM; LMCU) - Laureati che dichiarano di svolgere 0 ) ) ) 0 o
iC26 unattivitalavorativa o di formazione retribuita (es. 2016 18 35 o1.4% 9.5 185 o1,7% || 126 246 o1,4%
ggétg”ao con borsa, specidizzazioneinmedicina, 5517 47 3% 486% - - - 101 205 @ 492% 121 234  515%
Percentuale di Laureati occupati aun anno dal Titolo 2015 11 26 42.3% - - - 8,2 19,2 42,7% 109 24,8 44.1%
(LM; LMCU) - lauresti che dichiarano di svolgere % ) ) ) 3 9
iC26BIS unattivita lavorativa e regolamentata da un contratto, 20l e e S el =0 Rl | 2 (st
o di svolgere attivitadi formazione retribuita (es.
dottorato con borsa, specializzazione in medicina, 2017 14 35 40,0% - - - 85 205  414% 102 235  435%
ecc.)
Percentuale di Laureati occupati aun anno dal Titolo = 2015 11 24 45,8% - - - 8,2 16,5 49,7% 109 21,8 50,1%
. (LM; LMCU) - Laureati non impegnati in o ) ) ) o 0
IC26TER formazione non retribuita che dichiarano di svolgere 2016 16 32 50,0% 9.4 171 55,1% || 11,5 221 51,8%
unattivita lavorativa e regolamentata da un contratto 2017 14 31 45,2% - - - 85 17,3  489% 10,2 20,6 | 49,6%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

. ia Ateneo & oy
Indicatore Anno non telematici Telematici
| Num [ Den | ind [Num|Denfindf Num [ Den | ind | Num | Den | ind |

2014 164 9,6 17,1 > 1134 88 12,9 | 120,9 74 16,4

ico7 Rapporto studenti i;critti /docenti complessivo 2015 156 8,7 17,9 > = - 1132 91 12,4 | 1189 7,7 15,5
(pesato per le ore di docenza) 2016 152 8,7 17,5 - - - 1154 93 125 1202 7.9 15,2
2017 0 84 0,0 - - - 0,0 9,4 0,0 0,0 83 0,0
2014 78 0,0 0,0 - - - 439 55 8,0 447 4,9 9,2
Rapporto studenti iscritti a primo anno/docenti degli = og15 65 8,7 75 - - - 409 6,8 6,0 41,1 52 7.9
iC28 insegnamenti del primo anno (pesato per le ore di
docenza) 2016 64 8,7 74 - - - 420 6,9 6,1 43,9 53 8,2
2017 0 84 0,0 - - - 0,0 6,9 0,0 0,0 5,6 0,0
Breve commento

Per la compilazione delle Schede di monitoraggio relative al CdSin Scienze Filosofiche LM-78 si ériunitail giorno 25/10/2018 ale 15.00, presso la stanza n. 219 del Dipartimento di
Filosofia Comunicazione e Spettacolo, la commissione composta dal Prof. Riccardo Chiaradonna, dal Prof. Matteo Morganti, dal Dr. Lorenzo Picca (rappresentante degli studenti).
Questi i risultati emersi:

PUNTI DI FORZA: Gli avvii di carrierasono in consistente crescitanel 2016 (62) e si attestano su un numero superiore ai valori di riferimento per |'area geografica. Buona anche la
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regolarita delle carriere, con dati relativi ai CFU conseguiti sostanzialmentein lineaconi valori di riferimento per area geografica. Superiore ai valori di riferimento |a percentuale di
studenti che proseguono a 11 anno nello stesso corso di studio avendo acquisito ailmeno 40 CFU al | anno. Migliorala Percentuale di CFU conseguiti a | anno su CFU da conseguire.
Sostanzialmente allineati ai valori di riferimento, anche se leggermenteinferiori, i dati relativi al'occupazione dei laureati atre anni dal titolo.

PUNTI DI ATTENZIONE: In crescitaed elevatarispetto ai valori di riferimento la percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni (18,8%). Anche se e allineatarispetto ai valori di
riferimento per area geografica, diminuisce lapercentuale di laureati che si iscriverebbero di nuovo alo stesso corso di studio (76,9%). In diminuzione e inferiore ai valori di
riferimento la percentuale di laureati entro ladurata normale del corso (39,1%). Indicatori relativi all'internazionalizzazione non soddisfacenti einferiori ai valori di riferimento per
area geografica.

OBIETTIVI: Conferma dellatendenzariscontrabile nei valori disponibili e ulteriore aumento della percentuale di CFU conseguiti a | anno su CFU da conseguire (iC13). Entro I'a.a.
2019/2020 ci si propone di attestare la percentuale al 60% circa. Aumentare la percentuale di laureati entro la durata normale del corso: attestare la percentuale al 45% circaentro il
2020/2021 (iC02). Aumentare attrattiva e indice di soddisfazione dei laureati (iC18). Migliorare nettamente gli indici relativi al'internazionalizzazione arrivando entro il 2020/2021 a
circail 45 di CFU conseguiti all'estero (iC10; iC11). Potenziare il legame col mondo del lavoro attraverso tirocini e atreiniziative (iC07).

AZIONI PROPOSTE: Dal 2016 sono stati introdotti, a sequito dei risultati emersi nel rapporto di riesame ciclico, alcuni interventi migliorativi:

1: Differenziazione degli insegnamenti rispetto a quelli impartiti nel CdS triennale anche attraverso |'introduzione d'insegnamenti in italiano/inglese (iC13; iC18);

2: Nuovo portale del CdS con informazioni disponibili online (iC18);

3: Incontri periodici con studenti e rappresentanti delle parti interessate (dopo il riesame ciclico un nuovo ciclo di incontri € in programma per il 2018/2019) (iC18; iC07);

4: Istituzione di un titolo binazionale in collaborazione con I'Université Paris-Sorbonne. La convenzione & in avanzata fase di elaborazione e si prevede di approvarlaa piu tardi nel
gennaio 2019 (iC10; iC11).

Delibera del Consiglio di Dipartimento del 27.11.2018

Utilizzo questa versione come scheda di monitoraggio annuale
Dati ANS aggiornati a 29/09/2018

Elenco file con dati ANS visudizza

Indicatori file csv visualizza
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